la toute nouvelle église de Notre-Dame-de-Beaulieu, fondée au XIIIe siècle et se trouvant hors les murs 

de la cité d’Arles4, dans le cimetière de laquelle il élit sépulture. Geoffroi Gravesini fait appel à trois 

prêtres pour témoigner de ses dernières volontés, dominus Bernardus de Calberta, sacerdos, dominus Giraudus 

Viaderii, sacerdos, dominus Johannes Berengarii, sacerdos. 

1 AD13, 4G1 et 4G10 : Annexes 6 et 6bis. 
2 AD83, E557, E558 et E559 [registres numérisés disponibles en ligne : https://archives.var.fr] – Annexe 7. 
3 AD13, 4G1–Annexe 15. 
4 L. STOUFF, « Les paroisses d’Arles ». 
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En 1303, c’est le notaire arlésien Pierre de Cledis qui teste : il fonde plusieurs messes et un 

anniversaire à Sainte-Marie devant Saint-Trophime, c’est-à-dire à Notre-Dame-la-Principale. La 

sépulture doit en revanche être effectuée dans le cimetière de Saint-Honorat des Alyscamps. Pour 

valider le testament, le notaire s’appuie entre autres sur Jourdan Masdieri, presbiter. L’un de ses 

exécuteurs testamentaires et gardiens des dernières volontés est le prêtre Pierre Restisini. En 1308, Pons 

Gaufridi fonde une chapellenie à Notre-Dame-la-Principale dans son testament, qu’il assigne au recteur 

Giraud Viaderii :  

Pro venerabili viro domino Giraudo Viaderio, rectore ecclesie Sancte Marie Principalis […] 

considerans molem meorum pecaminum et pro remedio anime mee et parentum meorum et 

benefactorum, assigno, ordino, constituo ac de novo fundo in ecclesia Sancte Marie predicta 

quandam capellaniam, quam perpetuo confero et confere teneatur prior seu rector qui est et pro 

tempore fuerit ecclesie supradice Sancte Marie. 

Aucun prêtre n’apparaît dans la liste des témoins. En revanche, il nomme ce même recteur gardien de 

ses dernières volontés et exécuteur testamentaire :  

Gadiatores mei testamenti executores facio, constituo et ordino dominum Giraudum Viaderium 

rectorem ecclesie Sancte Marie predicte et Gaufridum Guillelmi et Hugonem fratres predictes. 

C’est un exemple peu fréquent de l’importance que le testateur donne à une église qui est 

probablement son église paroissiale. C’est aussi le signe que le bénéficiaire de la fondation agit sinon 

auprès du testateur, du moins acquiert un droit de regard sur le déroulement de la fondation. Cette 

importance accordée à l’église est confirmée dans le testament de Jacques Silvestri, avec la nomination 

de trois prêtres gardiens des dernières volontés du prêtre et exécuteurs testamentaires, en plus du choix